
 

Comune di Porto Valtravaglia
Provincia di Varese

 
 
 
 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA
Servizio : RISORSE UMANE

 
Progressivo Interno n. 19

 
OGGETTO: AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA PER LA COPERTURA

DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI
"FUNZIONARIO TECNICO AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA
QUALIFICAZIONE" CON EVENTUALE ATTRIBUZIONE DELLA
POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER L'AREA TECNICO MANUTENTIVA,
EX ART. 30, D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165. NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

 

REGISTRO GENERALE
Numero 156 del 24-07-2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 50 del 12/11/2013 con la quale sono state definite le aree di
attività e la dotazione organica del Comune;
- l’art. 44 del vigente Regolamento per l’organizzazione e l’ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 12/11/2013 e modificato con deliberazioni di
Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2015, n. 35 del 20/06/2016, n. 45 del 24/09/2016 e n. 36 del 18/05/
2017, per cui al sottoscritto Segretario Comunale, responsabile della gestione della funzione “risorse
umane”, compete il potere di porre in essere tutti gli atti di gestione di competenza ed in particolare
l’indizione di concorsi pubblici ed interni e la relativa presidenza;
 
Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2025 immediatamente eseguibile, con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 e sono stati assegnati
ai Responsabili di Area le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
 
Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile
del servizio;
 
Dato atto che:
- con determinazione n. 97 del 08/05/2025, il sottoscritto responsabile delle risorse umane provvedeva
all’ approvazione dell’avviso di mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno
ed indeterminato di “Funzionario tecnico area dei funzionari ed elevata qualificazione” con eventuale
attribuzione della posizione organizzativa per l’area tecnico manutentiva, ex art. 30, D.Lgs. 30 marzo
2001, n. 165”;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



- l’avviso riguardante la procedura di mobilità volontaria è stato pubblicato sul portale del reclutamento
della Pubblica Amministrazione InPA, dal 12 maggio 2025 alle ore 12,00 del 11 giugno 2025, nonché
all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Concorso, del
Comune di Porto Valtravaglia;
- con determinazione n. 152 del 23/07/2025 si è proceduto ad ammettere i candidati al colloquio
valutativo stabilito per il giorno 24 luglio 2025, alle ore 14.00, in modalità telematica mediante sistema
di video conferenza;
 
Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della suddetta
procedura concorsuale;
 
Dato atto che, a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, i membri delle
Commissioni Giudicatrici:
- sono tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i funzionari delle Amministrazioni o
docenti;
-  non possono essere componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione;
- non devono essere, a norma dell’art. 35bis, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 165/2001,
introdotto dalla legge n. 190/2012, stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i
reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del codice penale;
- non devono avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del DPR 16 aprile 2016, n. 62
(Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici) né di trovarsi in altra condizione di conflitto di
interesse (neppure potenziale) ex art. 6-bis della Legge 241/1990;
 
 Atteso che:
- per i componenti della Commissione dipendenti da altre pubbliche amministrazioni si è provveduto a
richiedere il nulla-osta all’Amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo
n. 165/2001;
- detti componenti, all’atto di insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle cause incompatibilità menzionate e delle condanne
ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla
nomina;
- ai componenti e al segretario della commissione, solo se esterni, sono liquidati i compensi previsti dal
D.P.C.M. 23.3.1995, aumentati del 20% ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. stesso, come modificato dal
D.P.C.M. 8.5.1996;
 
Rilevato che l’Arch. Annalisa Cattaneo, dipendente del Comune di Comune di Castronno, si è resa
disponibile a svolgere le funzioni di Commissario della Commissione ed il Comune di Castronno, con
propria nota assunta agli atti di protocollo n. 7392 del 21.07.2025, acquisita al protocollo generale
dell’Ente, in pari data, al n. 4419, ha autorizzato la medesima, a svolgere l’incarico di membro esperto
della Commissione della procedura di mobilità volontaria di cui all’oggetto;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla formalizzazione della nomina dei componenti della Commissione
Esaminatrice e del relativo segretario verbalizzante di cui al concorso pubblico in oggetto, come segue:
- Dott. Andrea Turetta - Segretario Comunale - Presidente;
- Arch. Annalisa Cattaneo - Responsabile dell’Ufficio Tecnico lavori pubblici, urbanistica ed edilizia
privata del Comune di Castronno;
- Dott.sa Mariella Vallarini - responsabile area amministrativa-contabile del Comune di Porto
Valtravaglia – membro esperto e segretario verbalizzante;
 
Visto il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle amministrazioni
pubbliche e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione
nei pubblici impieghi”;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
 
Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/
2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
   
Visto lo Statuto Comunale;
 
 

D E T E R M I N A
 
1) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
 
2) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
3) di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione Giudicatrice della procedura di
mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di funzionario
tecnico area dei funzionari ed elevata qualificazione con eventuale attribuzione della posizione
organizzativa per l’area tecnico manutentiva, ex art. 30, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165:
- Dott. Andrea Turetta - Segretario Comunale - Presidente;
- Arch. Annalisa Cattaneo - Responsabile dell’Ufficio Tecnico lavori pubblici, urbanistica ed edilizia
privata del Comune di Castronno;
- Dott.sa Mariella Vallarini - responsabile area amministrativa-contabile del Comune di Porto
Valtravaglia – membro esperto e segretario verbalizzante;
 
4) di dare atto che:
- sono tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i funzionari delle Amministrazioni o
docenti;
-  non possono essere componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione;
- non devono essere, a norma dell’art. 35bis, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 165/2001,
introdotto dalla legge n. 190/2012, stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i
reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del codice penale;
- non devono avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2016, n. 62
(Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici), così come aggiornato dal D.P.R. 13 giugno 2023,
n. 81, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interesse (neppure potenziale) ex art. 6-bis della
Legge 241/1990;
- la nomina dei componenti esterni, trattandosi di dipendenti della Pubblica Amministrazione, è stata
eseguita previa acquisizione della prescritta autorizzazione dell’Ente di appartenenza;
- ai componenti e al segretario della commissione, solo se esterni, sono liquidati i compensi previsti dal
D.P.C.M. 23.3.1995, aumentati del 20% ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. stesso, come modificato dal
D.P.C.M. 8.5.1996;
- ai sensi dell’art. 13 comma 1, del Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e
accesso all’impiego del Comune di Porto Valtravaglia, approvato con deliberazione della giunta

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



comunale n. 89 del 19 settembre 2024, il compenso omnicomprensivo per i membri esterni della
commissione giudicatrice è fissato in € 250,00;
 
5) di dare atto che il compenso omnicomprensivo per i componenti esterni, è stato già impegnato con
precedente determinazione, e si considera come compenso a giornata, ed imputato alla Missione 01
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103, capitolo 1020315 del Bilancio Preventivo 2025/2027 -
esercizio finanziario 2025 - sufficiente e disponibile, codice SIOPE 1030210002;
 
6) di dare atto che anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione
trasparente, sottosezione bandi di concorso, sul sito internet istituzionale.

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

ANDREA TURETTA
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


